
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от 26.08.2024 №
город Белореченск

О внесении изменений в постановление администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского 
района от 13 сентября 2023 г. № 1281 «Об утверждении 

нормативных затрат на обеспечение функций 
администрации Белореченского городского поселения 

Белореченского района и подведомственных ей 
муниципальных казенных учреждений»

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств 
и организации процесса бюджетного планирования, в соответствии со статьей 
19 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», постановлением администрации Белореченского 
городского поселения Белореченского района от 23 декабря 2019 г. № 824 «Об 
утверждении общих правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций администрации Белореченского городского поселения 
Белореченского района и подведомственных муниципальных казенных 
учреждений», руководствуясь статьей 32 Устава Белореченского городского 
поселения Белореченского района, постановляю:

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района от 13 сентября 
2023г. № 1281 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 
администрации Белореченского городского поселения Белореченского района 
и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений», изложив его 
в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района от 13 ноября 
2023 г. № 1723 «О внесении изменений в постановление администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района от 13 сентября 
2023 г. № 1281 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение 
функций администрации Белореченского городского поселения 
Белореченского района и подведомственных ей муниципальных казенных 
учреждений»».



3. Сектору по закупкам обеспечить размещение настоящего 
постановления в подразделе «Правила нормирования в сфере закупок (44- 
ФЗ)» раздела «Требования к правовым актам по нормированию» единой 
информационной системы в сфере закупок в течение 7 рабочих дней с 
момента вступления в силу настоящего постановления.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 
управления экономического развития администрации Белореченского 
городского поселения Белореченского района С.А. Сердюкову.

5. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

щности XИсполняющий OI 
главы Белоречеь^ого^# 0? ' 
городского ПОСЛ&^^4^^еЙ7/ С.И. Рвачев



Приложение
к постановлению администрации 
Белореченского городского поселения 
Б е л ор еченского р айона
от 2024 года № -ЛЦЛ

Приложение
к постановлению администрации 
Белореченского городского поселения 
Белореченского района
от года №
(в редакции постановления 
администрации Белореченского 
городского поселения Белореченского 
района от ЛЛ.ЛЛ Л"

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 
на обеспечение функций администрации Белореченского городского поселения Белореченского района 

и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений

1. Услуги связи.

1.1. Нормативные затраты на повременную оплату местных, междугородних и международных телефонных соединений
Вид услуги Кол- 

во
Ед.

измерения
Ед. измерения 

(абонентских номеров)
Ежемесячная плата 

в расчете на 1 абонентский 
номер, руб.*

Кол-во 
месяцев 
предос­

тавления 
услуги

Стоимость на 
год, руб.*

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района



2

Услуги местной 
связи

1 усл.ед. 15 согласно
установленному 

законодательством тарифу

12 172000,00

Услуги 1 усл.ед. согласно 12 7000,00
междугородной и 
международной

15 установленному 
законодательством тарифу

Муниципальное казенное учреждение «Служба Заказчика»
1 2 3 4 5 6 7

Услуги местной 
связи

1 усл.ед.
2

согласно
установленному 

законодательством тарифу

12 12000,00

Услуги 
междугородной и 
международной

1 усл.ед.
2

согласно
установленному 

законодательством тарифу

12 8000,00

М униципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»
Услуги местной 
связи

1 усл.ед.
2

согласно
установленному 

законодательством тарифу

12 2000,00

Услуги 
междугородной и 
международной

1 усл.ед.
2

согласно
установленному 

законодательством тарифу

12 8000,00

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»
Услуги местной 
связи

1 усл.ед.
1

согласно
установленному 

законодательством тарифу

12 4000,00

Услуги 
междугородной и 
международной

1 усл.ед.
1

согласно
установленному 

законодательством тарифу

12 2400,00

1.2. Нормативные затраты, применяемые при расчете затрат на оплату услуг подвижной связи

Наименование внутризонового телефонного соединения Количество средств подвижной связи Предельная 
стоимость руб./год



3

Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района
по тарифным зонам на расстоянии до 100 км 1 5000,00

Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика»
ТТО ТАГ)И(ЪггьЛА/Т чппям ття пясстнагплъг пп 1 00 зглл 1 5000,00iiv 1 JX7JL1.C11V1 XlCt LICLW1 C/ZlIjLxlxl /Д<7 1x7x7 Ixlvl

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»
по тарифным зонам на расстоянии до 100 км 1 5000,00

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»
по тарифным зонам на расстоянии до 100 км 1 5000,00

1.3. Нормативные затраты на предоставление доступа к сети Интернета

№ 
п/п

Наименование Период Предельная стоимость в 
год, руб.

1 2 3 4
Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района

1 Предоставление услуг на предоставление доступа к сети Интернет 12 месяцев не более 120000,00

Муниципальное казенное учреждение «Служба Заказчика»
1 Предоставление услуг на предоставление доступа к сети Интернет 12 месяцев не более 30000,00

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»
1 Предоставление услуг на предоставление доступа к сети Интернет 12 месяцев не более 40000,00

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»
1 Предоставление услуг на предоставление доступа к сети Интернет 12 месяцев не более 25000,00

Приложение:
1. Расчет затрат сформирован на основании заключенных администрацией в 2022-2023 годах муниципальных контрактов.
2. Закупка услуг связи осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательства по соответствующему коду классификации расходов 
бюджета.



4

1.4. Нормативы на оплату услуг почтовой и специальной связи

№ п/п
Наименование Количество отправлений,

ТАР (апгтрр тттгг

Цена, руб.
АЛ-Ж.А.

1 - 2 3 4
Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района

1. Услуги почтовой связи простые - конверты 
маркированные

4000 в соответствии с тарифами на услуги почтовой связи, 
но не более 200000,00 рублей

2. Марка почтовая негашеная номиналом 25,0 
рублей

500 25000,00

3 Марка почтовая негашеная номиналом 10,0 
рублей

1500 50000,00

4 Марка почтовая негашеная номиналом 5,0 рублей 1500 20000,00

5 Марка почтовая негашеная номиналом 3,0 рублей 100 10,0

6 Марка почтовая негашеная номиналом 2,0 рубля 300 2,0

7 Марка почтовая негашеная номиналом 1,0 рублей 100 10,0

Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика»

1. Услуги почтовой связи простые - конверты 
маркированные

200 в соответствии с тарифами на услуги почтовой связи, 
но не более 10000,00 руб.

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

1.
Услуги почтовой связи простые - конверты 
маркированные

200 в соответствии с тарифами на услуги почтовой связи, 
но не более 10000,00 руб.

Муниципальное казенное учреждение ««Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»
1. Услуги почтовой связи простые - конверты 

маркированные
100 в соответствии с тарифами на услуги почтовой связи, 

но не более 10000,00 руб.



5

2. Затраты на коммунальные услуги

2.1. Нормативные затраты на электроснабжение
2.2.

Наименование услуг Единица измерения
Предельная стоимость в год, 

(не более), руб.
1 2 3

Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района

Электроснабжение условная единица 500000,00
Муниципальное казенное учреждение «Служба Заказчика»

Электроснабжение условная единица 93600,00
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

Электроснабжение условная единица 90000,00
Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»

Электроснабжение условная единица 250000,00

2.2. Нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение

Наименование услуг Единица измерения Предельная стоимость в год, 
(не более), руб.

1 2 3
Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района

Холодное водоснабжение условная единица 25000

Водоотведение условная единица 15000

Муниципальное казенное учреждение «Служба Заказчика»

Холодное водоснабжение условная единица 5000



6

Водоотведение условная единица 5000
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

Холодное водоснабжение условная единица 7000
Водоотведение условная единица 7000

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»

Холодное водоснабжение условная единица 15000
Водоотведение условная единица 12500

2.3. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии

Наименование услуг Единица измерения Предельная стоимость в год, (не
1 2 3

Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района

Тепловая энергия условная единица 350000
Муниципальное казенное учреждение «Служба Заказчика»

Тепловая энергия условная единица 90000
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

Тепловая энергия условная единица 90000
Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»

Тепловая энергия условная единица 200000

3. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 
(неисключительных) лицензий на использование программных продуктов, ЭЦП для администрации Белореченского 

городского поселения Белореченского района и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений

№ 
п/п

Наименование программного продукта Норматив Периодичность Предельная 
стоимость в год, 
(не более), руб.



7

1 2 3 4 5
1 Операционная система Microsoft Windows Professional не более 1 единицы наименования в 

расчете на сотрудника
12 месяцев 25000,00

2 Набор офисных программ и приложений для создания, 
редактирования и совместного использования документов

не более 1 единицы наименования в 
расчете на сотрудника

12 месяцев 30000,00

3 Антивирусное программное обеспечение не более 1 единицы наименования в 
расчете на сотрудника

12 месяцев 2500,00

4 Информационно-технологическое обеспечение 
«АРМ муниципал»

1 услуга для общего отдела 
администрации

12 месяцев 20000,00

5 У слуги по сопровождению электронного периодического 
справочника «Система Консультант»

1 услуга 12 месяцев 350000,00

6 Обслуживание и администрирование защитного канала связи 
ViPNet Client КСЗ:
- ДС СМЭВ (сеть 2467)
г_ВЗС_Гсеть 6429)_________

5 услуг 12 месяцев 35000,00

7 Информационно-технологическое сопровождение
программы 1С

2 услуга 12 месяцев 55000,00

8 Информационно-аналитическая система «Госзаказ» или аналог 1 услуга 12 месяцев 100000,00

9 Обновление программного обеспечения АС «Бюджет поселения» 1 услуга 12 месяцев 30000,00

10 Приобретение лицензий на право использования СКЗИ КриптоПро 
CSP

не более 30 12 месяцев 120000,00

11 Программа для ЭВМ «Эконом-эксперт» 1 услуга 12 месяцев 70000,00
12 Обслуживание домена и хостинга 1 услуга 12 месяцев 15000,00

1 2 3 4 5
13 Программа для ЭВМ «Контур - Фокус» 1 услуга 12 месяцев 22000,00
14 Приобретение иного программного продукта* 1 услуга на одно структурное 

подразделение
12 месяцев 1200000,00

15 Приобретение Rutoken не более 1 единицы наименования в 
расчете на сотрудника

до 3 лет 110000.00

16 Информационно технологическое сопровождение программы 
<Талисман» и «Талисман Кадры»

2 услуги на одно учреждение 12 месяцев 90300,00



8

4. Нормативные затраты на приобретение компьютерного и периферийного оборудования, (рабочих станций, иной 
оргтехники, планшетных компьютеров и иной компьютерной техники) для администрации Белореченского городского 

поселения Белореченского района и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений

№ 
п/п

Наименование Предельное количество оборудования, 
ед.

Срок 
эксплуатации

Цена приобретения (не 
более), руб.

Наименование 
должностей

1 2 3 4 5 6
1

Рабочая станция (системный блок, 
монитор, клавиатура, мышь или 
моноблок)

не более 1 комплекта в расчете на одного 
работника

до 3 лет* 80000 все категории 
должностей

2 Магнитный носитель (внешний жесткий 
диск)

не более 1 в расчете на один отдел в 
структурном подразделении

до 3 лет 10 000 все категории 
должностей

3 Ноутбук не более 1 в расчете на одного работника 
вместо рабочей станции

до 3 лет 60 000 все категории 
должностей

4 Монитор
не более 1 в расчете на одного работника

до 3 лет 17000 все категории 
должностей

5 Системный блок
не более 1 в расчете на одного работника

до 3 лет 60000 все категории 
должностей

6 Факс не более 1 в расчете на одно структурное 
подразделение

до 5 лет 10000 все категории 
должностей

7 калькулятор не более 1 в расчете на одного работника до 3 лет 2000 все категории 
должностей

1 2 3 4 5 6
8 Сканер планшетный не более 1 в расчете на один отдел в 

составе структурного
подразделения

до 3 лет 10000 все категории 
должностей

9 Телефонный аппарат не более 1 в расчете на одного 
сотрудника

до 5 лет 7000 все категории 
должностей

10 Тринтер, скорость печати до 35-40 
стр/мин способ печати ч/б А4, лазерный

не более 2 в расчете на один отдел в 
составе структурного
подразделения

до 3 лет 30000 все категории 
должностей



9

11 Принтер, скорость печати не менее 20 
стр./мин, способ печати цветной А4, 
лазерный

не более 1 в расчете на один отдел в
составе структурного
подразделения
(при обосновании необходимости)

до 3 лет 50000 все категории 
должностей

12 Принтер, лазерный, черно-белый, 
скорость печати 20-22 стр/мин

не более 1 в расчете на одного 
сотрудника

до 3 лет 20000 все категории 
должностей

13 Принтер, электрографический, черно­
белый, скорость печати 40 стр/мин

не более 1 в расчете на одного 
сотрудника

до 3 лет 38000 все категории 
должностей

14 Многофункциональное устройство,
лазерный, черно-белый, скорость печати 
40 стр/мин

не более 1 в расчете на одного работника, 
вместо принтера и сканера в 
соответствии с настоящими нормативами

до 3 лет 70000 все категории 
должностей

14 Многофункциональное устройство,
лазерный, черно-белый, скорость печати 
40 стр/мин

не более 1 в расчете на одного работника, 
вместо принтера и сканера в 
соответствии с настоящими нормативами

до 3 лет 70000 все категории 
должностей

15 Многофункциональное устройство,
лазерный, черно-белый, скорость печати 
22 стр. (А4), 11 стр. (АЗ)

не более 1 в расчете на одно структурное 
подразделение, вместо принтера и 
сканера в соответствии с настоящими 
нормативами

до 3 лет 135000 все категории 
должностей

16 Моноблок не более 1 в расчете на 1 работника до 3 лет 80000 все категории 
должностей

17 USB Flash накопитель не более 1 в расчете на 1 работника до 3 лет 1000 все категории 
должностей

18 Источник бесперебойного питания не более 1 в расчете на одного работника до 3 лет 10000 все категории 
должностей

19 Уничтожитель для бумаги не более 1 в расчете на одно структурное 
подразделение

до 3 лет 30 000 все категории 
должностей



10

5. Нормативы, применяемые при приобретении расходных материалов для принтеров, 
многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники

для администрации Белореченского городского поселения Белореченского района 
и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений

№ 
п/п

Тип устройства (скорость 
печати)

Способ печати Ресурс картриджа, 
листов Тип расходного материала

Цена, руб.

1 2 3 4 5 6
1 Принтер или 

многофункциональное 
устройство (35-40 стр./мин.)

ч/б или цветной 
лазерный

до 10000 гонер-картридж не более 22000
комплект восстановления (тонер) не более 3000
фотобарабан (фотовал) не более 20000

2 Принтер или 
многофункциональное 
устройство (до 25 стр./мин)

ч/б лазерный до 3000 гонер-картридж не более 12000
комплект восстановления (тонер) не более 1000

3 Принтер (20-22 стр./мин) цветной (любой) - комплект картриджей не более 35000

6. Нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат на оплату услуг 
по проведению диспансеризации муниципальных служащих

№ 
п/п

Наименование и характеристики услуг Периодичность Единица 
измерения

Количество Цена за единицу не 
более (руб.)

1 2 3 4 5 6
Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района

1 Услуги по проведению периодического медицинского 
осмотра муниципальных служащих врачами- 
специалистами с использованием лабораторных и 
функциональных исследований

1 раз в год чел. Мужчины до 40 лет
Мужчины старше 40 лет

5
9

3800,00
4200,00

Женщины до 40 лет 6 4500,00

Женщины старше 40 лет И 5000,00

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»



и
2 Услуги по проведению периодического медицинского 

осмотра спасателей врачами-специалистами с 
использованием лабораторных и функциональных 
исследований

1 раз в год чел. Мужчины 27 5000,00

7. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на оплату услуг по проведению предрейсового и 
послерейсового медицинского осмотра водителей муниципальных казенных учреждений, подведомственных 

администрации Белореченского городского поселения Белореченского района

№ п/п Цена проведения одного предрейсового и 
послерейсового осмотра водителя (не более), руб.

Предельная стоимость, руб. на одного водителя

1 2 3
1 65,00 Расчетный период один месяц:

21 раб.день * 65 руб = 1365,00 руб 
Два раза в день осмотр : 2*1365,00 = 2730,00 руб.

8. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на оплату услуг 
по подписке периодических изданий

№ 
п/п

Вид услуг Единица измерения Расходы (не более), 
руб. в год

1 2 3 4
Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района

1 Поставка периодических печатных изданий шт. 50 000,00
Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика»

1 Поставка периодических печатных изданий шт. 20 000,00
1 2 3 4

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»
1 Поставка периодических печатных изданий шт. 20 000,00

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»
1 Поставка периодических печатных изданий шт. 20 000,00



12

9. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 
бланочной продукции администрации Белореченского городского поселения Белореченского района и подведомственных 

ей муниципальных казенных учреждений

№ 
п/п

Наименование Ед. измерения Количество Цена приобретения, руб.
(не более)

1 2 3 4 5
1 Бланк администрации (номерной) шт. 500 20,0
2 Бланк главы (номерной) шт. 500 20,0

3 Короб архивный, с верхним клапаном и откидной крышкой шт. 100 400,00

4 Журналы регистрации постановлений и распоряжений, 
входящей и исходящей корреспонденции

шт. 10 1000,00

5 Книга учета шт. 10 800,00

6 Журнал регистрации обращений граждан,
200 листов

шт. 5 800,00

7 Журнал регистрации личного приема граждан, 200 листов шт. 4 800,00

8 Приобретение иных журналов для оказания муниципальных 
услуг

шт. По мере обоснованной 
необходимости

1500,00

9 Бланк «Благодарственные письма» шт. 1000 50,00

10 Поздравительные открытки шт. 1000 50,00

11 Информируем граждан терроризм (листовки) шт. 3000,00 2

12 Землетрясения (листовки) шт. 3000,00 2

13 Информация о службах (листовки) шт. 3000,00 2

14 Наводнение (листовки) шт. 3000,00 2

15 Основная причина пожаров (листовки) шт. 3000,00 2

16 Особый противопожарный режим (листовки) шт. 3000,00 2



13

17 Памятка пожар в квартире (листовки) шт. 3000,00 2

18 Памятка по пожарной безопасности в период отопительного 
сезона(листовки)

шт. 3000,00 2

19 Памятка по пиротехнике (листовки) шт. 3000,00 2

20 Правила поведения на воде летом (листовки) шт. 3000,00 2

21 Правила поведения на водоемах зимой (листовки) шт. 3000,00 2

22 Пожар легче предупредить чем потушить (листовки) шт. 3000,00 2

23 Журнал учета аварийно-спасательных работ ПАСО шт. 1,00 332

24 Журнал приема и сдачи дежурства ПАСО шт. 1,00 663

25 Журнал выхода и возвращения машин ПАСО шт. 1,00 332

26 Журнал инструктажа по мерам безопасности Л/С ПАСО шт. 1,00 593

27 Журнал учета приема и передачи информации, радио­
телефонограмм и факсов

шт. 1,00 578

28 Журнал регистрации проверок №1 дыхательных аппаратов со 
сжатым воздухом

шт. 1,00 405

29 Журнал учета проведения ТО и ремонта автомобилей ПАСО шт. 1,00 307
30 Журнал инструктажа водителей шт. 1,00 641
31 Журнал о проведении рейдов по пожарной безопасности и 

зредупреждению гибели людей на водных объектах
шт.

1,00 541

32 Журнал учета моточасов бензоиструмента ПАСО шт. 1,00 404



14

10. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение канцелярских 
принадлежностей для нужд администрации Белореченского городского поселения Белореченского района 

и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений

№ 
п/п Наименование Норма в год, 

штук/человек *

Предельная цена 1 
наименован ия товара, 

руб-
1 2 3 4
1 Блоки для записей (90x90 мм) 1/1 180,00
2 Блоки для записей (90x90 мм) в боксе 1/1 210,00
3 Блоки для записей с клейким краем (40x50 мм), упаковка из 4 блоков 1 упаковка/1 170,00

4 Блоки для записей с клейким краем (75x75 мм) 1/1 80,00
5 Блокнот (тип крепления: спираль/пружина) 1/1 200,00
6 Бумага для офисной техники белая (формат А4 (500 листов в пачке))

20 (пачка)/1
500,00

7 Бумага для офисной техники белая (формат АЗ (500 листов в пачке)) 1 (пачка)/ структурное 
подразделение

1000,00

8 Влажные чистящие салфетки 1/1 210,00
9 Грифель для карандаша механического 1 (упаковка)/! 55,00
10 Дырокол (количество пробиваемых листов не более 40) 1/8 720,00
И Доска магнитно-маркерная 1/учреждение 3300,00
12 Ежедневник 1/1 500,00
13 Журнал регистрации и учета (книга для записей) 1/17 260,00
14 Зажимы для бумаг (количество скрепляемых листов не более 140 шт., 12 штук в упаковке) 1 (упаковка)/10 170,00

15 Зажимы для бумаг (количество скрепляемых листов не более 100 шт., 12 штук в упаковке) 1 (упаковка)/! 130,00

16 Зажимы для бумаг (количество скрепляемых листов не более 240 шт., 12 штук в упаковке) 1 (упаковка)/1 250,00

17 Зажимы для бумаг (количество скрепляемых листов не более 60 шт., 12 штук в упаковке) 2 (упаковка)/! 75,00



15

1 2 3 4
18 Зажимы для бумаг (количество скрепляемых листов не более 80 шт., 12 штук в упаковке) 2 (упаковка)/1 70,00
19 Календарь настенный на 3 пружинах 1/2 310,00
20 Календарь настольный перекидной 1/1 130,00
21 Карандаш механический 1/1 60,00
22 Карандаш чернографитный 4/1 35,00
23 Клей канцелярский (тип: жидкий, (ПВА)) 50 г 1/26 85,00
24 Клей канцелярский (тип: твердый, масса клея - не менее 20 г) 1/5 110,00
25 Клей канцелярский (тип: твердый, масса клея - не менее 35 г) 1/1 250,00
26 Клейкая лента канцелярская (скотч, ширина ленты - не менее 15 мм) 1/4 100,00
27 Клейкая лента упаковочная (скотч, ширина ленты - не менее 48 мм) 1/3 150,00
28 Клейкие закладки пластиковые 2/1 50,00
29 Книга учета универсальная 4/10 200,00
30 Кнопка канцелярская (материал шляпки: пластик), упаковка 1/27 70,00
31 Линейка (длина разметки - не менее 15 см и не более 20 см) 1/5 30,00
32 Линейка (длина разметки - не менее 25 см и не более 30 см) 1/17 40,00
33 Линейка (длина разметки - не менее 40 см и не более 50 см) 1/17 90,00
34 Лоток для бумаг пластиковый (тип: вертикальный) 1/1 290,00
35 Лоток для бумаги металлический 1/1 350,00
36 Лоток для бумаги пластиковый (тип: горизонтальный) 1/1 240,00
37 Маркер (вид: перманентный) 1/3 55,00
38 Маркер (вид: текстовыделитель, 4 цвета в наборе) 1 (набор)/2 200,00
39 Маркер промышленный, белый 1/10 140,00
40 Маркер промышленный, черный 1/10 125,00
41 Набор настольный для руководителя 1 /руководителя, 

заместителя
9000,00

42 Нож канцелярский (ширина лезвия - 18 мм) 1710 100,00
43 Нож канцелярский (ширина лезвия - 9 мм) 1/10 50,00
44 Ножницы канцелярские 1/1 200,00
45 Папка картонная (способ фиксации - завязки) 10/1 30,00



16

1 2 3 4
46 Папка картонная (тип: папка - скоросшиватель, обложка «Личное дело») 2,7/1 624,00
47 Папка картонная (тип: Папка-регистратор, ширина корешка - 70 мм) 1/1 320,00
48 Папка картонная (тип: Папка-регистратор, ширина корешка - 80 мм) не более 75 на каждое 

структурное 
подразделение

34U5UU

49 Папка картонная (тип: Папка-регистратор, ширина корешка - 50 мм) 3/1 270,00
50 Папка картонная (тип: папка-скоросшиватель, обложка «Дело») 25/1 33,00
51 Папка пластиковая (способ фиксации - резинка) 1/10 150,00
52 Папка пластиковая (тип: Папка-планшет) 1/27 195,00
53 Папка пластиковая (тип: Папка-уголок) 5/1 22,00
54 Папка пластиковая (тип: Папка файловая, ширина корешка: до 15 мм) 1/1 72,00

55 Папка пластиковая (тип: Папка файловая, ширина корешка: до 20 мм) 1/8 105,00
56 Папка пластиковая (тип: Папка файловая, ширина корешка: до 25 мм) 1/8 120,00

57 Папка пластиковая (тип: Папка файловая, ширина корешка: до 35 мм) 1/10 150,00

58 Папка пластиковая (тип: Папка файловая, ширина корешка: до 50 мм) 1/10 220,00

59 Папка пластиковая (тип: Папка-конверт) 1/3 40,00

60 Папка пластиковая (тип: Папка-скоросшиватель) 1/1 35,00

61 Планинг 2/структурное 
подразделение

350,00

62 Подставка для бумажного блока металлическая 1/1 450,00

63 Подставка для канцелярских принадлежностей настольная (органайзер) металлическая/ 
пластиковая

1/1 1000,00

64 Подставка для настольного календаря металлическая 1/1 285,00

65 Подушка для смачивания пальцев 1/5 110,00

66 ’азделитель листов пластиковый 1/10 150,00

67 ’асшиватель для скоб 1/1 90,00



17

1 2 3 4
68 Ручка канцелярская (вид: гелевая, автоматическая, цвет стержня - синий) 2/1 55,00

69 Ручка канцелярская (вид: гелевая, автоматическая, цвет стержня - черный) 2/1 55,00

70 Ручка канцелярская (вид: шариковая, с возможностью замены пишущего стержня, 
автоматическая, цвет стержня - синий)

4/1 80,00

71 Ручка канцелярская (вид: шариковая, с возможностью замены пишущего стержня, цвет 
стержня - синий)

3/1 45,00

72 Ручка канцелярская (вид: шариковая, с возможностью замены пишущего стержня, цвет 
стержня - черный)

1/3 45,00

73 Салфетки чистящие влажные для мониторов 1/3 220,00

74 Скобы для степлера (размер скоб: 10, 1000 штук в упаковке) 2 (упаковка)/! 30,00

75 Скобы для степлера (размер скоб: 24, 1000 штук в упаковке) 2 (упаковка)/1 50,00

76 Скрепки металлические (длина: 50 мм, 100 шт в упаковке) 1 (упаковка)/4 100,00

77 Скрепки металлические (длина: от 26 до 30 мм, 100 шт. в упаковке) 3 (упаковки)/1 50,00

78 Скрепочница 1/10 150,00

79 Средство корректирующее канцелярское (вид: жидкость) 1/5 70,00

80 Средство корректирующее канцелярское (вид: лента) 1/2 180,00

81 Степлер (для скоб размером № 10) 1/1 235,00

82 Степлер (для скоб размером № 24) 1/1 360,00

83 Стержень для ручки канцелярской (вид: гелевый, цвет чернил - синий) 4/1 20,00

84 Стержень для ручки канцелярской (вид: гелевый, цвет чернил - черный) 4/1 20,00

85 Стержень для ручки канцелярской (вид: шариковый, цвет чернил - черный) 4/1 15,00

86 Стержень для ручки канцелярской (вид: шариковый, цвет чернил - синий) 4/1 15,00

87 Стиральная резинка 1/1 30,00



18

1 2 3 4

88 Тетрадь различного назначения (вид тетради: Общая, количество листов: 96) 1/10 90,00

89 Точилка канцелярская для карандашей (тип: механическая) 1 /6 600 001/J

90 Файл вкладыш (100 штук в упаковке) 1 (упаковка)/1 400,00
91 Оснастка автоматическая 1 на учреждение 450,00
92 Подушка штемпельная 1 на учреждение 600,00
93 Штамп угловой 1 на учреждение 900,00

* Допускается перераспределение количества товаров в рамках общих предельных значений по структурным 
подразделениям и муниципальным казенным учреждениям.

11. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на оплату услуг 
по переплету и подшивке документов с последующим теснением архивных надписей на томах

№ п/п
Наименование и характеристики услуг Периодичность Единица 

измерения
Количество

Цена за единицу, ’руб -*
1 2 3 4 5 6
1 Услуга по переплету и подшивке документов с последующим 

теснением архивных надписей на томах
1 раз в год шт. (том) до 300 300,00

12.Нормативные  затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на оплату услуг по проведению 
аттестационных, проверочных и контрольных мероприятий (проведение специальной оценки условий труда)

№ п/п
Наименование и характеристики услуг

Единица измерения
Количество Периодичность Цена (не более) за 

единицу, (руб.)
1 2 3 4 5 6
1 Услуги по проведению специальной оценки 

условий труда
раб. место 31 Не реже, чем 1 раз 

в 5 лет
2000,00

2 Услуги по оценке и управлению 
профессиональными рисками по охране

карта 5 Не реже, чем 1 раз 
в 5 лет

1000,00



19

13.Нормативные затраты, применяемые при расчете на оплату услуг по техническому обслуживанию и ремонту 
периферийного оборудования

№ 
п/п

Вид услуг Единица 
измерения

Цена
за 1 ед.? руб. (не более)

Количество
на год

1 2 3 4 5
1 Заправка картриджей шт. 1000,00 322
2 Замена СВЧ барабана шт. 550,00 78
3 Замена оболочки магнитного вала шт. 350,00 78
4 Замена ракеля шт. 350,00 78
5 Замена чипа шт. 350,00 78

14.Нормативные затраты на дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации и др.) 
для администрации Белореченского городского поселения Белореченского района

№ п/п Наименование Число работников, направляемых на 
дополнительное профессиональное 

образование, не более в год
Цена обучения 

одного работника

Сумма затрат всего, 
руб-

1 2 3 4 5
Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района

1 Обучение по дополнительной образовательной программе 
профессиональной переподготовки

1 / структурного подразделения 50000,00 50000,00

2 Обучение по дополнительной образовательной программе 
повышение квалификации

2 /одного отдела 10000,00 20000,00

3 Семинары 10 3000,00 30000,00
Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика»

1 Обучение по дополнительной образовательной программе 
профессиональной переподготовки

1 50000,00 50000,00

2 Обучение по дополнительной образовательной программе 
повышение квалификации

2 7000,00 14000,00

3 Семинары 5 3000,00 15000,00



20

1 2 3 4 5
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

1 Обучение по дополнительной образовательной программе 1 50000,00 50000,00
профессиональной переподготовки

2 Обучение по дополнительной образовательной программе 
повышение квалификации

2 7000,00 14000,00

3 Семинары 5 3000,00 15000,00
4 Обучение работодателей и работников вопросам Охраны 

груда
5 3000,00 15000,00

5 Обучение работодателя по программам ГОиЧС, ПБ 1 2000,00 2000,00

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»

1 Обучение по дополнительной образовательной программе 
профессиональной переподготовки

26 50000,00 1300000,00

2 Обучение по дополнительной образовательной программе 
повышение квалификации

26 7000,00 182000,00

3 Семинары 5 3000,00 15000,00

15. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно - профилактический ремонт систем 
кондиционирования и вентиляции для администрации Белореченского городского поселения и подведомственных 

казенных муниципальных учреждений

№ 
п/п

Наименование Количество, шт. Периодичность обслуживания Расходы на услуги в год, руб.

1 2 3 4 5

Администрация Белореченского городского поселения Белореченского района
1 Техническое обслуживание систем 

кондиционирования и вентиляции
16 1 раз в год цена устанавливается в 

соответствии по итогам 
проведенной диагностики, 

не более 60000,00
2 Регламентно - профилактический ремонт 

систем кондиционирования и вентиляции
при необходимости



21

Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика»

1 Техническое обслуживание систем 
кондиционирования и вентиляции

5 1 раз в год цена устанавливается в 
соответствии по итогам 

проведенной диагностики, 
не более 20000,00

2 Регламентно - профилактический ремонт 
систем кондиционирования и вентиляции

при необходимости

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

1 2 3 4 5
1 Техническое обслуживание систем 

кондиционирования и вентиляции
1 1 раз в год цена устанавливается в 

соответствии по итогам 
проведенной диагностики.

не более 4000,00
2 Регламентно - профилактический ремонт 

систем кондиционирования и вентиляции
при необходимости

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»

1 Техническое обслуживание систем 
кондиционирования и вентиляции

2 1 раз в год цена устанавливается в 
соответствии по итогам 

проведенной диагностики 
не более 8000,00

2 Регламентно - профилактический ремонт 
систем кондиционирования и вентиляции

при необходимости

16.Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на оплату услуг по обязательному страхованию 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) - муниципальных казенных учреждений, 

подведомственных администрации Белореченского городского поселения Белореченского района

№ п/п
Наименование и характеристики 
услуг

Единица 
измерения

Категория (тип ТС), 
грузоподъемность

Количество Периодичность Цена (не более) за 
единицу, (руб.)

1 2 3 4 5 6 7
1 Услуга по обязательному 

страхованию гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств (ОСАГО)

автомобиль легковой 11 1 раз в год 25000,00



22

2 Услуга по обязательному 
страхованию гражданской 
ответственности владельцев 
гпанспоптных спелств ГОСАГГУ)

автомобиль грузовой 1 1 раз в год 25000,00

3 Услуга по обязательному 
страхованию гражданской 
ответственности владельцев 
гпянс.поптньтх cnenc.TR ГОСАГГУ)

автомобиль категории С 3 1 раз в год 25000,00

3 Услуга по обязательному 
страхованию гражданской 
ответственности владельцев 
тпаигпппти|.1У рпрпстй ГОС А ТСН

автомобиль трактор 6 1 раз в год 25000,00

17. Нормативы затрат обеспеченности работников администрации Белореченского городского поселения и 
подведомственных муниципальных казенных учреждений, применяемые при расчете нормативных затрат 

на приобретение мебели

№ 
п/п Наименование типа мебели

Норматив обеспечения, 
штук*

Цена 1 единицы 
(не более), руб.

Срок полезного 
использования, 

лет
1 2 3 4

Кабинет главы, заместителя главы, эуководителя учреждения
1 Стол письменный (стол руководителя) 1 60000,00 5-7
2 Стол приставной (брифинг) 1 30000,00 5-7
3 Шкаф деревянный для документов (тип фасада: закрытый) 1 25000,00 5-7
4 Шкаф деревянный угловой комбинированный 1 35000,00 5-7
5 Тумба офисная деревянная (вид тумбы: для оргтехники) 1 30000,00 5-7
6 Шкаф деревянный для документов (шкафная группа трехсекционная) 1 35000,00 5-7
7 Тумба офисная деревянная (вид тумбы: для документов и канцелярских 

принадлежностей)
1 20000,00 5-7

8 Кресло офисное для руководителя 1 20000,00 3-5
9 Стол для переговоров 1 60000,00 5-7
10 Стулья к столу для переговоров 12 10000,00 3-5

cnenc.TR


23

11 Стол журнальный 1 10000,00 5-7
12 Диван 1 30 000,00 7
13 Кресло мягкое 1 20 000,00 7

Приемная главы администрации
14 Кресло офисное 1 единица на специалиста 5000,00 3-5
15 Стол письменный (угловой) 1 единица на специалиста 10000,00 5-7
16 Тумба приставная 3 ящика 1 единица на специалиста 9000,00 5-7
17 Тумба под документы 1 на кабинет 9000,00 5-7
18 Тумба универсальная 1 на кабинет 20000,00 5-7
19 Шкаф для одежды деревянный 1 на кабинет 25000,00 5-7
20 Шкаф деревянный для документов (четырехстворчатый) 1 на кабинет 20000,00 5-7
21 Шкаф деревянный для документов (низкий) 2 на кабинет 10000,00 5-7
22 Шкаф деревянный для документов с нишей 1 на кабинет 20000,00 5-7
23 Шкаф деревянный с местом для холодильника 1 на кабинет 25000,00 5-7
24 Стулья мягкие для посетителей 10 10000,00 3-5

Все категории должностей
25 Кресло офисное 1 на руководителя 

структурного
10000,00 3-5

26 Кресло офисное 1 единица на специалиста 5000,00 3-5

27 Стол письменный 1 единица на специалиста 10000,00 5-7

28 Тумба офисная деревянная (выкатная) 1 единица на специалиста 5000,00 5-7

29 Шкаф деревянный для документов, (полузакрытый) 1 единица на структурное 
подразделение

15000,00 5-7

30 Лкаф деревянный для документов (закрытый, комбинированный) 1 единица на структурное 
подразделение

20000,00 5-7

31 Лкаф деревянный для документов (закрытый, комбинированный) 5 единиц на отдел 20000,00 5-7

32 Лкаф для одежды деревянный 1 единица на кабинет 15000,00 5-7

33 Тумба офисная деревянная (вид тумбы: для оргтехники) 1 единица на структурное 
подразделение

10000,00 5-7



24

1 2 3 4 5
34 Шкаф архивный металлический 2 единицы на структурное 15000,00 5-7
35 Сейфы и шкафы взломостойкие для хранения документов и ценностей (шкаф 1 на кабинет 10000,00 5-7

металлический: 1 дверь, 2 ячейки)
36 Скамейка для раздевалок (банкетка) 7 штук 6500,00 5-7

37 Стул на металлическом каркасе (стул для посетителей) 10 штук 2000,00 5-7

38 Стул на металлическом каркасе офисный 6 штук 2400,00 5-7

* Допускается перераспределение количества товаров в рамках общих предельных значений по администрации и 
учреждениям.

18. Нормативы затрат обеспеченности работников администрации Белореченского городского поселения и 
подведомственных муниципальных казенных учреждений, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 

бытовой техники

№ 
п/п

Наименование Норматив обеспечения, 
штук

Цена 1 единицы 
(не более), руб.

Срок полезного использования, 
лет

1 2 3 4 5
1 Холодильник бытовой 1 на учреждение 35000,00 5-7
2 Печь микроволновая 1 на каждое структурное 

подразделение
7000,00 5-7

3 Системы кондиционирования 1 на кабинет 50000,00 5-7

4 Электрочайник 1 на кабинет 5000,00 3

5 Кулер для воды 1 на учреждение 20000,00 5

6 Бактерицидный рециркулятор 1 на кабинет 10000,00 5

7 Мотопомпа 1 на учреждение 35000,00 5

8 Генераторная станция 1 на учреждение 50000,00 5



25

19. Нормативы затрат обеспеченности работников администрации Белореченского городского поселения Белореченского 
района и подведомственных муниципальных казенных учреждений, применяемые при расчете нормативных затрат на 

приобретение расходных материалов для компьютерной техники, МФУ

№ п/п Наименование оборудования Единица 
изм.

Предельное количество приобретаемых 
расходных материалов

Предельная стоимость
1 единицы 

оборудования, руб.
1 2 3 4 5
1 Твердотельный накопитель 120 Гб шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 2000,00
2 Модуль памяти 8 Гб шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 3000,00
3 Процессор шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 15000,00
4 Материнская плата шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 10000,00
5 Блок питания шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 2500,00
6 Корпус для ПК шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 3000,00
7 Монитор шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 15000,00
8 Мышь проводная, оптическая шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 1500,00
9 Клавиатура шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 1500,00
10 Жесткий диск 1 Тб шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 5000,00
11 Кулер для процессора шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 1000,00
12 Видеокарта шт. Не более 1 штуки на одну единицу компьютерной техники 20000,00

20. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат 
на приобретение автомобильного топлива

№ 
п/п

Наименование товара Основные характеристики закупаемого товара, работ, услуг Ед. изм. Кол-во на 
год

Цена за единицу 
(не более), руб.

1 2 3 4 5 6

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»
1 Автомобильный бензин с октановым числом по исследовательскому методу не менее 92 Л. 45000 60,00
2 Автомобильный бензин с октановым числом по исследовательскому методу не менее 95 л. 20000 65,00
3 Дизельное топливо межсезонное л 110000 70,00



26

1 2 3 4 5 6
Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»

1 Автомобильный бензин с октановым числом по исследовательскому методу не менее 92 п 6300 60,00

2 Автомобильный бензин с октановым числом по исследовательскому методу не менее 95 л. 12000 65,00

21. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат 
на техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств

№ 
п/п

Наименование 
транспортных 

средств

Количество 
транспортных 

средств

Расходы на техническое 
обслуживание 1 

транспортного средства не 
более, (руб).

Расходы на ремонт и 
приобретение запасных частей 

в расчете на 1 
транспортное средство, 

не более (руб).

Всего расходов 
на содержание 1 

автотранспортного 
средства, 

не более (руб.)
1 2 3 4 5 6

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»
1 2 3 4 5 6
1 Транспортные средства иностранного 

производства
5 55000,00 80000,00 135000,00

2 Транспортные средства отечественного 
производства

13 35000,00 70000,00 105000,00

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»
1 Транспортные средства отечественного 

производства
2 25000,00 40000,00 65000,00



Т1

22. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 
хозяйственных товаров и принадлежностей для администрации Белореченского городского поселения Белореченского 

района и подведомственных муниципальных казенных учреждений

№ 
п/п

Наименование Ед.измерения Количество 
на год* 

(на 1 учреждение)

Цена приобретения 
за 1 ед. 

(не более), руб.

Потребность 
на год 
(руб-)

1 2 3 4 5 6
1 Моющее средства для пола 5 л.. шт. 60 150,0 15000,00
2 Чистящее средство для унитаза. 0,7 л. шт. 30 100,00 3000,00
3 Дезинфицирующее средство 0,7 шт. 60 120,00 6000,00
4 Мешки для мусора 120 л 50 шт. (черные) шт. 16 300,00 4800,00
5 Мешки для мусора 30 л 30 шт. (прочные) шт. 250 60,00 15000,00
6 Перчатки резиновые шт. 24 65,00 1600,00
7 Перчатки х/б шт. 24 30,00 800,00
8 Метла уличная пластиковая Шт. 2 350,00 700,00
9 Мыло жидкое 5 л. шт. 6 250,00 1500,00
10 Освежитель воздуха шт. 24 120,00 2500,00
11 Полироль для мебели шт. 4 350,00 1000,00
12 Губка для посуды 5 шт. шт. 12 50,00 500,00
13 Полотно (1 м) ширина 1,5 м. м. 10 100,00 1000,00
14 Туалетная бумага шт. 500 20,00 10000,00
15 Салфетки плотная микрофибра, 30*30 см., ' шт. 24 60,00 1500,00
16 Зедро 10 л пластиковое шт. 2 150,00 300,00
17 Совок д/мусора пластмассовый с длинной ручкой шт. 2 150,00 500,00
18 Совок д/мусора металлический с длинной ручкой шт. 2 800,00 600,00
19 Лопата для уборки снега шт. 2 1000,00 2000,00
20 Лопата штыковая с черенком шт. 1 500,00 500,00
21 Лопата совковая с черенком шт. 1 500,00 500,00
22 Секатор садовый шт. 1 1000,00 1000,00
23 Чожовка по дереву шт. 1 500,00 500,00
24 Грабли веерные для уборки листьев шт. 1 500,00 500,00



28

1 2 3 4 5 6
25' Швабра деревянная шт. 2 250,00 240,00
26 Кисть для побелки деревьев шт. 2 250,00 500,00
27 Кисть для покраски шт. 2 60,00 120,00
28 Ёрш для унитаза с подставкой шт. 4 150,00 400,00
29 Лампочки люминесцентные шт. 50 200,00 10000,00
30 Светильник светодиодный-квадрат шт. 4 2000,00 8000,00
31 Лампочка светодиодная шт. 24 250,00 6000,00
32 Личинки для замков шт. 6 400,00 2400,00
33 Дверные замки (врезные) шт. 6 1500,00 9000,00
34 Ручка-защелка для двери шт. 6 1500,00 9000,00
35 Фурнитура для ремонта пластиковых окон ШТ 5 500,00 2500,00
36 Электророзетки шт. 4 500,00 2000,00
37 Бутилированная вода для кулера 19 литров шт. 300 300,00 90000,00

23. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 
оборудования и инструментов для администрации Белореченского городского поселения Белореченского района и 

подведомственных муниципальных казенных учреждений

№ п/п Наименование Ед.
измерения

Количество 
на год* 

(на 1 учреждение)

Цена приобретения 
за 1 ед. 

(не более), руб.

Потребность 
на год 
(руб.)

1 2 3 4 5 6
Муниципальное казенное учреждение «Служба Заказчика»

1 Невилир оптический шт. 1 19500 19500,00
2 Штатив нивелирный шт. 1 4500 4500,00
3 Поверка оборудования шт. 1 3500 3500,00
4 Рейка телескопическая 4 м. шт. 1 3500 3500,00
5 Универсальная дорожная рейка складная Зм. шт. 1 58000 58000,00
6 Рулетка 50 м. шт. 1 2500 2500,00
7 Электронный штангенциркуль 200 мм шт. 1 4500 4500,00
8 Рулетка 8м. шт. 1 1300 1300,00



29

1 2 3 4 5 6
9 Рулетка 5м. шт; 1 700 700,00
10 Термометр контактный шт. 1 2500 2500,00
11 Пожарный зонд температуры шт. 1 4000 4000,00

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

1 Велосипед транспортный (трехколесный) для 
работников муниципального учреждения

шт. 2 30000 60000

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и службы спасения БГП»

1 Конец "Александрова" шт. 3 560 1680
2 Укладка для оказания скорой медицинской помощи шт. 2 84000 168000
3 Веревка статическая 10 мм-100м шт. 2 8900 17800
4 Блок ролик шт. 2 2700 5400
5 Стопор-десантер шт. 2 4500 9000
6 Карабин с муфтой (трапеция) стальной увел, трапеция шт. 40 520 20800
7 Такелажная Пластина шт. 2 5200 10400
8 Страховочное устройство шт. 2 12200 24400
9 Рукава пожарные шт. 6 5000 30000
10 Рукава напорно-всасывающие шт. 6 7000 42000
11 Муфта пожарная (51,76,80,106) шт. 2 1000 2000
12 Зажим ручной под правую руку шт. 1 1020 1020
13 Пояс монтажный шт. 1 680 680
14 Спусковое устройство "Восьмерка 

рогатая Про"
шт. 1 455 455

15 Шина Крамера (комплект рука + нога) шт. 1 250 250
16 Переходник на патрон для дрели 

с винтом
шт. 1 120 120

17 Патрон быстрозажимной для дрели шт. 1 260 260
18 Пика 250мм шт. 1 300 300
19 Долото 20x250мм шт. 1 450 450
20 Мотор лодочный шт. 1 45000 45000



30

1 2 3 4 5 6
21 Бензопила 16" шт. 1 33990 33990
22 Мультикоптер шт. 1 805500,00 805500,00
23 Катамаран шт. 1 123235 123235
24 Прицеп для легкового автомобиля шт. 1 150000 150000
25 Дорожка беговая электрическая шт. 1 48000 48000
26 Комплекс тренажерный многофункциональный шт. 1 70000 70000
27 Тренажер эллиптический шт. 1 45000 45000
28 Пылесос строительный шт. 1 26599 26599
29 Набор инструментов универсальный 151 предмет шт. 1 22990,00 22990,00
30 Набор буров 7 буров шт. 1 1425,00 1425,00

31 Лом-гвоздодер усиленный 
450x25x12мм MATRIX шт. 1 630,00 630,00

32 Лом универсальный шт. 2 15000,00 30000,00
33 Набор стамесок ударных 4 пр 8-24 мм шт. 1 1990,00 1990,00
34 Набор сверл по металлу 19шт (1-10мм) шт. 1 2025,00 2025,00
35 Набор отверток ударных с шестигранником 6 пр. шт. 1 2650,00 2650,00
36 Молоток слесарный кованный 500-800г ручка шт. 2 1400,00 2800,00
37 Зубило плоское для перфораторов 250мм шт. 1 250,00 250,00
38 Гравер 150Вт шт. 1 3280,00 3280,00
39 Радиостанция цифровая шт. 5 14000,00 70000,00
40 Шприц для смазки плунжерный шт. 1 950,00 950,00
41 Бокорез 180 мм шт. 1 540,00 540,00
42 Плоскогубцы 200 мм никель шт. 1 350,00 350,00
43 Набор ключей 8 предметов (8,9,10,12,13,14,17,19) шт. 1 750,00 750,00



31

44 Тренажер силовой шт. 1 160000,00 160000,00
45 Укладка травматологическая шт. 2 35000,00 70000,00
46 Укладка иммобилизационная шт. 2 60000,00 120000,00
47 Мотопомпа бензиновая шт 1 100000,00 100000,00
48 Шредер 5 уровень секретности шт 1 34000,00 34000,00
49 Отбойный молоток шт 1 70000,0 70000,00
50 Тиски шт 1 11000,00 11000,00
51 Станок заточный (наждак, точило) шт. 1 12000,00 12000,00
52 Баллон металлокомпозитный 6,8 л шт. 2 40000,00 80000,00
53 Ранец противопожарный РП -18 шт. 6 10000,00 60000,00
54 Ремкомплект для ранца противопожарного РП шт 12 4000,00 48000,00
55 Ремкомплект для гидравлического аварийно- 

спасательного инструмента (ГАСИ)
шт. 4 10000,00 40000,00

56 Телефон противоударный шт 1 15000,00 15000,00

* Допускается перераспределение количества товаров в рамках общих предельных значений по администрации и 
учреждениям.

24. Нормативы, применяемые для приобретения запасных частей и расходных материалов для транспортных средств 
администрации Белореченского городского поселения Белореченского района 

и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений

№ 
п/п

Наименование Единица измерения Количество на год в расчете 
на одно транспортное 

спрпствп (не бгшееЛ

Цена за единицу (не более), 
руб-

1 2 3 4 5
1 Шины автомобильные:

R 13 шт Зима 8
Лето 8

4000,00
4000,00



32

R 14 шт Зима 4
Лето 4

4 900.00
4 700.00

R 15 шт Зима 4 6800,00
Лето 4 5600.00

R 16 шт Зима 4
Лето 4

6800,00
5600.00

R20 шт всесезонные 6 25000,00

грейдер шт всесезонные 6 35000,00

2. Диск щеточный (для 
дорожных машин)

шт. 2500 180,00

25. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат
на приобретение спец техники и её комплектующих для МКУ БГП БР «Административно-хозяйственная часть»

№ 
п/п

Наименование товара Основные характеристики закупаемого товара, работ, услуг Ед. изм. Кол-во Цена за единицу 
(не более), руб.

1 2 3 4 5 6
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

1
Трактор с комплектом оборудования
с октановым числом по исследовательскому методу не менее 92 шт.

1 3 388 000,00

2
Косилка навесная для установки на тракторе
с октановым числом по исследовательскому методу не менее 95 шт.

1 263 000,00

3 Легковой автомобиль шт. 1 2 135 000,00

4 Автомобиль грузовой с бензиновым двигателем шт. 1 3 038 000,00

5 Мотоблок шт 1 65000,00



33

26. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат 
на приобретение инструментов для МКУ БГП БР «Административно-хозяйственная часть»

№ 
п/п

Наименование товара Основные характеристики закупаемого товара, работ, услуг Ед. изм. Кол-во Цена за единицу 
(не более), руб.

1 2 3 4 5 6

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

1 Ножница аккумуляторные шт. 1 32 000,00

2 Воздуходувка шт. 4 13250,00
3 Бензопила шт. 2 21900,00
4 Газанокосилка шт. 2 55000,00
5 Мотокоса шт. 10 49500,00
6 Мотопомпа шт. 2 10 000,00
7 Пистолет распылитель шт. 4 900,00

8 Опрыскиватель шт. 2 4 000,00

9 Ножовка по дереву шт. 2 500,00

10 Г енератор шт. 1 26 000,00

11 Насос бытовой шт. 5 9 000,00

12 Корд триммерный шт. 2000 325,00

13 Дрель аккумуляторная шт. 1 5 700,00

14 Набор инструментов шт. 1 3 700,00

15 Свёрла по металлу шт. 1 1 300,00

16 Сварочный аппарат шт. 1 8 500,00

17 Электрод сварочный шт. 1 300,00



34

18 Тачка строительная шт 6 8500,00

19 Кусторез шт 4 1500,00
Сучкорез ШТ 2ZU 2300,00

21 Мотыжка шт 4 500,00

22 Грабли с черенком шт 24 1200,00

23 Лопата для уборки снега шт. 20 1000,00

24 Лопата копальная штыковая с черенком шт. 20 720,00

25 Лопата совковая с черенком шт. 20 500,00

26 Лопата копальная прямоугольная с черенком шт 20 750,00

27 Ведро Юл металлическое шт. 14 550,00

28 Вилы металлические хозяйственные шт. 6 500,00

27. Нормативные затраты, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение 
хозяйственных товаров, СИЗ и принадлежностей для МКУ БГП БР «Административно-хозяйственная часть» и 

МКУ «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и службы спасения БГП»

№ 
п/п

Наименование Ед.измерения Количество 
на год* 

(на 1 учреждение)

Цена приобретения 
за 1 ед.

(не более), руб.

Потребность 
на год 
(руб.)

1 2 3 4 5 6
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная часть»

1 Перчатки резиновые шт. 18 65,00 1 170,00
2 Перчатки с точечным покрытием шт. 700 35,00 24500,00
3 Перчатки с полимерным покрытием шт. 248 70,00 17360,00
4 Метла уличная пластиковая или щетка для улицы на 

пластиковом основании
шт. 100 350,00 35000,00

5 Респираторы шт. 22 50,00 1 100,00



35

6 Костюм х/б шт. 49 1500,00 73 500,00
7 Сапоги резиновые с защитным подноском шт. 22 1500,00 33 000,00
8 Очки защитные шт. 2 400,00 800,00
9 Фартук с полимерным покрытием шт. 44 300,00 13 200,00
10 Лопата для уборки снега шт. 20 800,00 16000,00
И Ледоруб шт. 2 1000,00 1000,00
12 Защитный щиток сетчатый шт. 10 650,00 6500,00
13 Маска сварщика шт. 1 1 200,00 1200,00
14 Секатор шт 10 1000,00 10000,00
15 Совок металлический с металлической ручкой шт 24 450,00 10800,00
16 Шпагат шт. 1 320,00 320,00
17 Шланг шт. 10 4200,00 42000,00
18 Костюм утепленный шт (комплект) 26 5600,00 145600,00
19 Плащ-дождевик шт. 25 1100,00 27500,00
20 Жилет сигнальный шт. 30 1500,00 45000,00
21 Г оловка триммерная шт. 60 600 36000,00

Муниципальное казенное учреждение «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы»
1 Костюм летний спасателя с 

подготовкой мест под 
быстросъемные нашивки

шт. 26 5880,00 152880,00

2 Ботинки с высоким берцем Extrime 
на молнии

шт. 26 5990,00 155740,00

3 Очки защитные желтые шт. 24 200,00 4800,00
4 Шлем - каска пожарного спасателя ШКПС белая шт. 24 7100,00 170400,00
5 Пояс пожарного ППС тип А ВИД 1 шт. 24 2320,00 55980,00
6 Костюм летний из смешанных тканей шт. 26 3750,00 97500,00
7 Костюм тренировочный шт. 26 2550,00 66300,00



36

8 Джемпер п/ш форменный т-синий с накладками шт. 26 3380,00 87880,00
9 Футболка х/б шт. 52 700,00 36400,00
10 Костюм зимний с синтетическим утеплителем с шт. 26 7200,00 187200,00

подготовкой мест под быстросъемные нашивки (по 
пазмепам!________

И Комплект постельного белья шт. 48 2000,00 91296,00
1 2 3 4 5 6

12 Одеяло шерстяные 1,5 сп. шт. 6 1600,00 9600,00
13 Покрывало синие однотонное 1,5 сп. шт. 6 1100,00 6600,00
14 Подушки 50*70 заменитель 

лебяжьего пуха
шт. 6 700,00 4200,00

15 Наматрацник 0,8 шир. хлопок 100% шт. 6 1000,00 6000,00
16 Кружка металлическая походная из шт. 26 450,00 11700,00
17 Матрас "Персей Ультра" (80x200) шт. 3 9750,00 29160,00
18 Спасательный жилет КАПИТАН 120кг шт. 6 1500 9000,00
19 Каска альпиниста шт. 6 5000 30000,00
20 Противогаз гражданский шт. 26 3500 91000,00
21 Перчатки диэлектрические №2 (пара) шт. 1 650 650,00
22 Перчатки диэлектрические №3 (пара) шт. 1 650 650,00
23 Боевая одежда пожарного (БОП) комплект 12 25000,00 300000,00
24 Подшлемник шт 26 3000,00 78000,00
25 Термобелье (лонгслив и кальсон) комплект 26 7000,00 182000,00
26 Демисезонная куртка шт. 26 5200,00 135200,00
27 Плащ-дождевик шт. 26 2100,00 54600,00
28 Жилет сигнальный шт 26 1500,00 39000,00
29 Форма зимняя ( штаны, куртка) комплект 26 12000,00 312000,00
30 Гидрокостюм шт 26 18000,00 468000,00



37

31 Вейдерсы шт 8 16000,00 128000,00
32 Самоспасатель пожарный изолирующий СПИ-20М шт 10 9000,00 90000,00

Заместитель начальника управления экономического развития 
администрации Белореченского городского поселения А.В. Абальмазова


